
 

 
 

COMUNE DI PARONA 
 

(Provincia di Pavia) 

COPIA    

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 
57 

 

 

Data 

 

 

22.07.2013 

 
PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI 
POSITIVE IN MATERIA DI PARI 

OPPORTUNITA’ 2013-2015. 
 

  

  
 
OGGETTO: 

 

 

L’anno duemilaTREDICI il giorno VENTIDUE      LUGLIO 

 
alle ore 12,30  nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente 

convocata nei modi e termini di legge 

   

Su numero 5 componenti risultano 

 

PRESENTI  
 

 

ASSENTI 

 

1) COLLI SILVANO                    – Sindaco   1) 
BIANCHI GIANBATTISTA-  

Vicesindaco 

2) SOMMI MAURO                    – Assessore     2) FERRETTI GIUSEPPE          – Assessore 

3) GALLI MONICA                – Assessore   3)  

4)    4)  

5)    5)  

    

 Totale presenti N° 3     Totale assenti N° 2  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.: PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA 

 

Il Presidente Sig.: COLLI SILVANO nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 

proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



L A  G I U N T A   C O M U N A L E 
 

 

PREMESSO che l’articolo 48 del D.Lgs. 198/2006 prevede che : “ …. Le amministrazioni dello 

Stato, anche ad ordinamento autonomo, le province, i comuni… predispongono piani triennali di 

azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito rispettivo, la rimozione degli ostacoli che, di 

fatto, impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e 

donne. Detti piani, fra l’altro, al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli 

professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, lettera d), 

favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove 

sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi . “ 

 

DATO ATTO che l’attività di questa Amministrazione è stata sempre improntata al rispetto delle 

pari opportunità tra tutti i dipendenti uomini e donne in servizio;  

 

RITENUTO di formalizzare secondo le previsioni del citato D.Lgs 198/2006 un apposito piano 

triennale delle azioni positive in materia di pari opportunità per il triennio 2013-2015; 

 

VISTO il D.lgs 165/2001 “Testo unico sul Pubblico Impiego”  e s.m.i.;  

 

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica del Segretario Comunale,  ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 

Con voti tutti favorevoli 

 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Piano Triennale delle Azioni Positive in materia di pari opportunità 

2013/2015 che si allega al presente atto (allegato A) formandone parte integrante e 

sostanziale; 

 

2. DI DARE ADEGUATA pubblicità allo stesso disponendone la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) alla DELIBERA G.C. n. 57 del 22.07.2013 

 

PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI 

OPPORTUNITA’ 2013-2015. 
 

 

AZIONI POSITIVE 
 

 

1) Formazione delle Commissioni di concorso/selezioni:  
Finalità: Garantire la presenza delle donne in tutte le Commissioni esaminatrici dei 

concorsi e delle selezioni 

AZIONE 1: Prevedere la presenza di genere maschile e femminile in tutte le 

Commissioni esaminatrici dei concorsi e delle selezioni in misura pari almeno ad 1/3, 

salvo motivata impossibilità. 

 

2) Partecipazione a corsi di formazione qualificati: 
Finalità: A tutti i dipendenti è garantita, nel rispetto delle limitazioni finanziarie 

previste, la partecipazione a corsi di formazione professionale qualificati. 

AZIONE 1: I percorsi formativi dovranno essere, ove possibile, previsti in orari 

compatibili con quelli delle lavoratrici. 

 

3) Rientro da maternità, congedi parentali o altri periodi di assenza: 
Finalità: Favorire il reinserimento nel lavoro per coloro che siano stati assenti per 

maternità, congedi parentali o aspettative eliminando qualsiasi discriminazione nel 

percorso di carriera. 

AZIONE 1: Prevedere articolazioni orarie diverse e temporanee legate a particolari 

esigenze familiari e personali. 

AZIONE 2: Prevedere agevolazioni per l’utilizzo al meglio delle ferie a favore delle 

persone che rientrano in servizio dopo una maternità e/o dopo assenze prolungate per 

congedo parentale, anche per poter permettere rientri anticipati. 

 
4) Flessibilità di orario: 
Finalità: In presenza di particolari necessità di tipo familiare o personale queste 

verranno valutate nel rispetto di un equilibrio fra le esigenze dell’Amministrazione e 

le richieste dei dipendenti. 

AZIONE 1: Ferma restando la disciplina dei CCNL e delle disposizioni 

regolamentari sull’Orario di Lavoro e di Servizio si cercherà di individuare tipologie 

flessibili dell’orario di lavoro che consentano di conciliare l’attività lavorativa delle 

donne con gli impegni di carattere familiare.  

Nel periodo di vigenza del seguente pano saranno raccolti gli eventuali pareri, 

consigli, osservazioni e le possibili soluzioni ai problemi incontrati da parte del 

personale dipendente al fine di poter procedere alla scadenza ad un adeguato 

aggiornamento.  
 

 



 
 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

Cod. Fisc. 83001230180  Centralino 0384 253015 

Part. IVA 00531220184  Sindaco 0384 253410 

E-mail parona@comune.parona.pv.it Fax 0384 253829 

 

                                           Lì   22.07.2013     
 

PARERE SULLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

 

“PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE IN MATERIA DI PARI 

OPPORTUNITA’ 2013-2015”. 
 

 

Il Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per quanto 

concerne la regolarità tecnica  e amministrativa esprime: 

 

     Parere       favorevole ⌧⌧⌧⌧ 
 

     Parere non favorevole ���� 
         

          

                    Il Segretario Comunale  

        F.to D.ssa Pizzocchero Maria Luisa      

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.   

   

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

   

F.to COLLI Silvano   F.to D.ssa PIZZOCCHERO Maria Luisa 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
   

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni  

consecutivi dal  30.07.2013 al 14.08.2013  

Addì  30 luglio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

   F.to PIZZOCCHERO D.ssa MARIA LUISA  

  

La presente deliberazione è copia conforme all’originale 

Addì   30 luglio 2013    

   IL SEGRETARIO COMUNALE   

 F.to  PIZZOCHERO D.ssa MARIA LUISA  

   

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
   

La presente deliberazione: 

 
 

 
Comunicata ai capigruppo 

consiliari il 
30 luglio.2013 

ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico 

Enti Locali 

 

    

   E’ divenuta esecutiva il   
ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico 

Enti Locali 

    

    Art. 134, comma 3, per scadenza del termine di 10 giorni dalla data di inizio della 

    
pubblicazione. 

 

    Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

_________________________________________________________________________________ 

Copia dell’originale. Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del 

D.Lgs. n. 29/1993. L’originale è agli atti dell’Ente. 

 


